a) Welchen Einfluß diese Ideen auf das Denken, Wollen und Handeln des Herrschers üben sollen, zeigt das bereits geschilderte, von Augustinus entworfene ideale Fürstenbild⁴. Eine wichtige Ergänzung hierzu bildet der Inhalt eines an den Beamten Macedonius gerichteten Schreibens, das eine

¹ Hic etiam laudabilis reipublicae salus: neque enim conditur et custoditur optime civitas nisi fundamento et vinculo fidei firmaeque concordiae, cum bonum commune diligitur, quod sumnum et verissimum Deus est atque in illo invicem sincerissime diligunt homines, cum propter illum se diligunt, cui, quo animo diligent, occultare non possunt. Ep. 137, 5, 17 (M. XXXIII 524).

² Cuius praecepta de iustis probisque moribus si simul audirent atque curarent reges terrae et omnes populi, principes et omnes iudices terrae . . . et quos baptista Ioannes alloquitur, exactores ipsi atque milites: et terras vitae praesentis ornaret sua felicitate respublica et vitae aeternae culmen beatissime concenderet. De civ. Dei 2, 19 (I 86); vgl. die Definition des Staates ebd. 19, 24 (II 419).

³ Ep. 137, 5, 17 (M. XXXIII 524).

⁴ De civ. Dei 5, 24 26 (I 260 f 263 ff). Vgl. ebd. 19, 14 (II 399): Die Gerechten befahlen nicht aus Herrschaftsucht, sondern aus pflichtmäßiger Obsorge, und nicht aus hochmütigem Vorrangsbüntel, sondern in barmherziger Fürsorge.

Reihe bedeutungsvoller Prinzipien dem Vertreter der Staatsgewalt vor Augen führt. Itaque si omnis prudentia tua, so lauten die Hauptsätze, qua consulere conaris rebus humanis, si omnis fortitudo, qua nullius iniquitate adversante tesseris, si omnis temperantia, qua in tanta labe nequissimae consuetudinis hominum te a corruptionibus abstines; si omnis iustitia, qua recte iudicando sua cuique distribuis, id laborat, id nititur, ut hi, quibus vis, ut bene sit, salvi sint corpore et ab omni cuiusquam improbitate tibi atque pacati, habeant filios sicut novellas constabilitas, filias ornatas sicut similitudinem templi, cellaria plena eructantia ex hoc in hoc, fecundas oves, crassas boves, nec maceriae ruina deformet praedium nec litigantium clamor personet in plateis eorum, ita non erunt verae virtutes tuae, sicut nec istorum beatitudo . . ., si quaelibet, inquam, administratio tua, illis quas commemoravi instructa virtutibus, hoc intentionis fine determinatur, ut homines secundum carnem nullas iniquas molestias patientur, nec ad te existimas pertinere, quo istam quietem, quam praestare niteris, referant, id est (ut verbis non ambiam), quomodo Deum verum, ubi est quietae vitae omnis fructus, colant, nihil tibi prodest ad vitam vere beatam tantus labor¹. Der letzte Zweck der staatlichen Sorge für die Sicherheit des Lebens (securius vivere) muß darin bestehen, die Untertanen dem höheren Ziel, dem überirdischen glückseligen Leben entgegenzuführen², mit andern Worten, der Staat soll sich in den Dienst der wahren Gottesverehrung (verus veri Dei cultus³) stellen, und zwar ipso studio consulendi seu fovendo seu terrendo⁴. Diese Fürsorge ist begründet in der Pflicht der Nächstenliebe, die sich auf alle erstrecken muß⁵. Der Repräsentant der staatlichen Macht soll es sich angelegen sein lassen, bei seiner Tätigkeit der coelestis respublica zu gedenken (in terreni iudicis cingulo coelestem rempublicam cogitare)⁶. Wenn solche Männer, die, durch wahre Frömmigkeit ausgezeichnet, rechtschaffen leben, die Völker zu regieren verstehen, so gibt es für die Welt nichts